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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tháng 4, chƣơng trình công tác tháng 5 năm 2022 

của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh 

 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 4 

1. Tham mƣu, tổ chức phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH: 

- Góp ý dự thảo Đề án đổi mới hoạt động giám sát của Quốc hội gửi Tổng 

Thư ký Quốc hội; dự thảo Đề án tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

kỳ họp Quốc hội. 

- Xây dựng Quyết định, Kế hoạch giám sát “Việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021” trên địa 

bàn tỉnh; xây dựng báo cáo giám sát việc thực hiện pháp luật tiếp công dân và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021 trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp. 

- Chủ trì phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực 

Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Tỉnh tổ chức 02 Hội nghị lấy ý kiến các sở, 

ngành có liên quan đối với 02 Luật Thi đua, khen thưởng (sửa đổi) và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; lấy ý kiến bằng văn bản đối 

với các sở, ngành có liên quan đối với 03 dự án Luật gồm: Luật Kinh doanh bảo 

hiểm (sửa đổi); Luật Điện ảnh (sửa đổi); Luật Cảnh sát cơ động. 

- Giám sát việc thực hiện pháp luật tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;… 

2. Tham mƣu, tổ chức phục vụ hoạt động của Thƣờng trực HĐND, các 

Ban của HĐND Tỉnh: 

 - Ban hành Kế hoạch giám sát kết quả thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi 

người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2019 - 

2022 (tính đến ngày 31/12/2021)
1
; Kế hoạch tổ chức phiên chất vấn về công tác 

Thi hành án dân sự
2
; phiên giải trình về kết quả tổ chức thực hiện Nghị quyết số 

78/2021/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định chế độ hỗ trợ người 

tham gia phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Thông 

báo kết luận phiên giải trình. 

                                           
1
 Kế hoạch số 102-KH/HĐND ngày 07/4/2022 của Thường trực HĐND Tỉnh. 

2
 Kế hoạch số 117-KH/HĐND ngày 15/4/2022 của Thường trực HĐND Tỉnh. 

Dự thảo 



2 

- Dự thảo báo cáo Ban chỉ đạo Đề án Đảng đoàn Quốc hội về đánh giá thực 

trạng và đề xuất, kiến nghị tăng cường sự chỉ đạo và trách nhiệm giám sát, 

hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của HĐND các 

cấp, tăng cường sự gắn kết của các cơ quan của Quốc hội đối với HĐND các 

cấp
3
; dự thảo báo cáo đánh giá việc thực hiện Quy chế 42 của Thủ tướng Chính 

phủ
4
; công văn góp ý một số nội dung dự thảo theo yêu cầu của Trung ương 

như: hướng dẫn một số nội dung về công tác quy hoạch cán bộ
5
, nghị quyết 

hướng dẫn một số hoạt động giám sát của HĐND (Lần 2)
6
; công văn hướng dẫn 

hoạt động giám sát của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2022. 

-  Tiếp tục khảo sát và tổ chức giám sát kết quả thực hiện chính sách tinh 

giản biên chế giai đoạn 2016 - 2021; kết quả thực hiện quy định chức danh, số 

lượng, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách và 

các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp
7
; ban hành Báo cáo kết quả giám sát

8
; Báo cáo tình hình thực hiện Nghị 

quyết số 169/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân Tỉnh
9
. 

- Dự thảo Kế hoạch khảo sát, giám sát tình hình triển khai và kết quả thực 

hiện các chính sách của Trung ương và địa phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập 

thể trên địa bàn Tỉnh. 

- Rà soát, hoàn chỉnh các Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân Tỉnh 

thông qua tại kỳ họp đột xuất để trình Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh ký 

chứng thực và ban hành theo quy định. 

- Tham dự Hội nghị Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố 

khu vực Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ nhất nhiệm kỳ 2021-2026 tại An 

Giang. 

- Xem xét, cho ý kiến những vấn đề do Uỷ ban nhân dân Tỉnh trình
10

. 

                                           
3
 Kế hoạch 510-KH/BCĐ ngày 26/01/2022 của Ban chỉ đạo Đề án thuộc Đảng đoàn Quốc hội. 

4
 Công văn số 2000/VPCP-TH ngày 01/04/2022 của Văn phòng Chính phủ. 

5
 Công văn số 1285-CV/BTCTU ngày 15/03/2022 của BTC Tỉnh uỷ. 

6
 Công văn số 176/BCTĐB-CTĐB ngày 23/03/2022 của Ban soạn thảo xây dựng Nghị quyết hướng dẫn hoạt 

động giám sát của HĐND. 
7
 Giám sát tại các Sở: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Y tế. 

8
 Báo cáo số 103/BC-HĐND, 104/BC-HĐND và 105/BC-HĐND ngày 12/4/2022 của Ban Pháp chế, HĐND 

Tỉnh. 
9
 Báo cáo số 99/BC-HĐND ngày 04/04/2022 của Ban Pháp chế, HĐND Tỉnh. 

10
 Công văn số 260/UBND-KT ngày 28/3/2022 v/v xin chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết ban hành nội 

dung, mức chi cho hoạt động lựa chọn sách giáo khoa phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 

288/UBND-KT ngày 01/4/2022 v/v xin chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định mức thu học phí đối 

với cơ sở giáo dục và cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh từ năm học 2022-2023 đến năm học 2025-2026; Công văn 

số 307/UBND-KT ngày 07/4/2022 v/v xin chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định mức chuẩn trợ 

giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh; Công văn số 320/UBND-KT 

ngày 08/4/2022 v/v xin chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi chế độ điều dưỡng 

sức khoẻ tập trung cho người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 321/UBND-KT ngày 

08/4/2022 v/v xin chủ trương về thực hiện chế độ hỗ trợ quy định tại Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND của 

HĐND Tỉnh; Công văn số 312/UBND-KT ngày 08/4/2022 xin ý kiến kiến xây dựng dự thảo Nghị quyết quy 

định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn Tỉnh; Công văn số 

317/UBND-KT ngày 08/4/2022 xin chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết thuộc 

lĩnh vực tài nguyên môi trường trên địa bàn tỉnh; Công văn số 318/UBND-KT ngày 08/4/2022 về báo cáo tình 

hình chi và nguồn kinh phí sử dụng phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh năm 2021; Công văn số 
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- Rà soát, tổng hợp những nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của Hội 

đồng nhân dân Tỉnh trong năm 2022 để tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh đề 

nghị Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh tham gia phản biện theo Quy chế 

phối hợp liên tịch đã ký kết. 

- Xây dựng các biểu mẫu Báo cáo thẩm tra các dự thảo Nghị quyết trình tại 

Kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh; theo dõi, tổng hợp việc triển khai thực hiện 

Chỉ thị 04-CT/TU ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại các huyện, 

thành phố. 

- Xây dựng Báo cáo hoạt động tháng 4/2022 của Thường trực, các Ban Hội 

đồng nhân dân Tỉnh; Thông báo ý kiến kết luận của Thường trực Hội đồng nhân 

dân Tỉnh tại phiên họp. 

3. Công tác thông tin, dân nguyện 

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện 

tiếp công dân thường xuyên, định kỳ tại cơ quan, theo Quy chế phối hợp và 

tham mưu xử lý đơn thư theo quy định. Trong tháng đã tiếp 04 lượt công dân, 

nội dung khiếu nại, phản ánh liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 

khi thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đánh người gây thương 

tích; tiếp nhận 17 đơn, trong đó, đơn gửi đến lãnh đạo Đoàn ĐBQH 06 đơn, 

Thường trực HĐND Tỉnh 11 đơn (giảm 06 đơn so với tháng 03/2022; đơn gửi 

đến lãnh đạo Đoàn ĐBQH giảm 04 đơn, Thường trực HĐND Tỉnh giảm 02 

đơn). 

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội ban hành báo cáo công tác 

dân nguyện tháng 03/2022 gửi đến Ban Dân nguyện - Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội; Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ ba, Quốc hội khoá XV. 

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh ban hành Công văn phối hợp cung 

cấp thông tin tình hình nhân dân và dư luận cử tri trên địa bàn. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên 

mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ tháng 4 năm 2022 với chủ đề “Những quyết 

sách quan trọng tại kỳ họp đột xuất, lần thứ nhất, HĐND Tỉnh khóa X”; đã biên 

tập, cập nhật đăng 81 tin, bài, video clip; cập nhật 55 văn bản chỉ đạo điều hành, 

kết quả xử lý đơn thư của công dân. 

4. Công tác hành chính, tổ chức, quản trị 

- Ban hành các quyết định về công tác tổ chức
11

; quyết định về việc công bố 

công khai thực hiện dự toán thu - chi ngân sách nhà nước quý I năm 2022. 

- Tham mưu xây dựng và ban hành các Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm nhân các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đại biểu trong năm 2022 và 

                                                                                                                                    
333/UBND-KT ngày 14/4/2022 v/v xin chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết ban hành quy định nội dung, 

mức chi để thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” áp dụng trên địa bàn tỉnh. 
11

 Quyết định cho thôi làm nhiệm vụ Kế toán cơ quan đối với bà Lê Thị Kim Yến; Quyết định về việc điều động bà 

Lê Thị Kim Yến đến công tác tại Phòng Công tác Hội đồng nhân dân thuộc Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp. 
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những năm tiếp theo của nhiệm kỳ 2021 – 2026; Kế hoạch Phát động phong trào 

thi đua “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu 

quả hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026”; Công văn 

đăng ký thi đua của đại biểu và Tổ đại biểu HĐND Tỉnh;… 

- Đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ tốt các cuộc họp của Đoàn ĐBQH, của 

Thường trực HĐND Tỉnh; Đảm bảo phương tiện và các điều kiện cần thiết phục 

vụ lãnh đạo Đoàn ĐBQH; Thường trực, các Ban của HĐND và Văn phòng đi 

công tác, tham dự các cuộc họp, hội nghị. 

Nhìn chung, trong tháng qua Văn phòng đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ 

được giao; tham mưu, phục vụ tốt các hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường trực, 

các Ban của HĐND Tỉnh theo chương trình, kế hoạch đề ra. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 5 

1. Tham mƣu, tổ chức phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH Tỉnh: 

- Nghiên cứu, xây dựng các báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp các dự án 

Luật; báo cáo tổng hợp kết quả tiếp xúc cử tri gửi đến  kỳ họp thứ 03 Quốc hội 

khóa XV. 

- Xây dựng báo cáo giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021” trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp. 

- Theo dõi việc xây dựng báo cáo “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng” trên địa bàn Tỉnh theo yêu cầu của Ủy ban 

Khoa học, Công nghệ và Môi trường. 

- Chuẩn bị nội dung, tổ chức phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội tham dự kỳ 

họp thứ 3 Quốc hội khoá XV tại Hà Nội. 

2. Tham mƣu, tổ chức phục vụ hoạt động của Thƣờng trực HĐND, các 

Ban của HĐND Tỉnh: 

  - Tham gia Đoàn công tác của Đảng đoàn thực hiện Kế hoạch khảo sát, nắm 

tình hình công tác triển khai, quán triệt việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tại 04 đơn vị cấp huyện. 

  - Tổ chức khảo sát, giám sát kết quả thực hiện chính sách ưu đãi người có 

công với cách mạng trên địa bàn Tỉnh theo kế hoạch.  

  - Phối hợp Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh thực hiện công tác phản 

biện dự thảo Nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND Tỉnh dự kiến ban hành 

trong năm 2022.   

  - Khảo sát, giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chính sách 

của Trung ương và địa phương hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn Tỉnh. 

  - Tổ chức phiên chất vấn của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về công 

tác Thi hành án dân sự; chuẩn bị nội dung, chương trình họp thường kỳ Thường 
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trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tháng 4/2022; dự thảo Thông báo kết luận 

cuộc họp. 

  -  Đề nghị UBND Tỉnh quan tâm chấn chỉnh đối với một số nội dung 

liên quan đến trình tự, thủ tục trình các dự thảo nghị quyết tại kỳ họp Hội 

đồng nhân dân Tỉnh. 

 3. Công tác thông tin, dân nguyện 

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện 

tiếp công dân thường xuyên, định kỳ theo quy định. 

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên 

mục đại biểu dân cử với cử tri kỳ tháng 5 năm 2022 với chủ đề Kết quả thực 

hiện chính sách tinh giản biên chế giai đoạn 2016 – 2021 và những vấn đề đặt 

ra; phối hợp xây dựng video clip phục vụ đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri. 

- Phối hợp chuẩn bị tốt các nội dung tham mưu phục vụ đại biểu Quốc hội 

tiếp xúc cử tri định kỳ, TXCT chuyên đề trước kỳ họp thứ ba, Quốc hội khoá 

XV.  

- Cập nhật các thông tin, văn bản chỉ đạo điều hành kịp thời; đăng tải tin, 

bài tuyên truyền về các mặt hoạt động nổi bật của lãnh đạo Đoàn ĐBQH, 

Thường trực, các Ban HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;… 

4. Công tác hành chính, tổ chức, quản trị 

- Ban hành Thông báo tuyển dụng công chức năm 2022. Đảm bảo cơ sở vật 

chất, phục vụ tốt các cuộc họp, hội nghị diễn ra tại cơ quan; đảm bảo phương 

tiện và các điều kiện cần thiết phục vụ lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực, các 

Ban của HĐND Tỉnh thực hiện công tác khảo sát, giám sát, đi công tác, tham dự 

các cuộc họp, hội nghị. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 4 và chương trình công tác 

tháng 5 năm 2022 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh; 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- Các Ban của HĐND Tỉnh; 

- Lãnh đạo, CBCC, NLĐ Văn phòng; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

Mai Ngọc Dinh 
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